

# اقتصاد ایران

## باشگاه اقتصاد

انتشار مطالب فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

### انرژی

## ایران از منافع خود در میدان گازی آرش کوتاه نمی آید

مصطفی نخعی

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس



درباره مواضع کشورهای کویت و عربستان در زمینه حق ایران از میدان مشترک آرش، باید گفت که میدان‌های مشترک زیادی با کشورهای همسایه داریم و در تمامی برنامه‌های توسعه‌ای نیز نسبت به توجه و تمرکز بر میدانی مشترک تأکید شده است، نبود برنامه‌ریزی و تمرکز ما در تمامی سال‌های گذشته بر میدان‌های مشترک آرش باعث شده تا کشورهای رقیب میدان‌دار شده و برای توسعه آن وارد عمل شوند اما متأسفانه ما کار خاصی روی آن انجام نداده‌ایم. اشکال اول به مسئولان کشور بازمی‌گردد چون در طول سال‌های گذشته تمرکز و فعالیت خاصی در توسعه میدان مشترک گازی آرش نداشته‌اند. حدود ۶۰ سال از کشف این میدان مشترک می‌گذرد و منابع بسیار ارزشمند گازی، تا حدودی میعان‌های گازی و کمی نفت در آن وجود دارد.

باید در سال‌های گذشته اختلافات را با کشورهای رقیب در میدان گازی مشترک آرش حل و برای توسعه آن برنامه‌ریزی می‌کردیم، اما متأسفانه برای این کار اقدامی انجام نداده‌ایم، با وجود تمام شرایط مطرح شده واضح است ایران از منافع خود در میدان آرش به هیچ عنوان کوتاه نمی‌آید و هیچ مسئولی از جمهوری اسلامی ایران حق مسامحه و کوتاهی در خصوص منافع کشور در این میدان گازی و توسعه آن را ندارد و این میدان متعلق به همه ملت و کشور، این نسل و نسل‌های آینده است. اختلافاتی در زمینه میدان مشترک آرش داریم که باید آنها را در گام اول با مذاکره در چهارچوب دیپلماتیک برطرف کنیم اگر به هر دلیلی مذاکرات به نتیجه نرسید آن را در چهارچوب حقوقی مشخص با حضور نهادهای بین‌المللی دنبال می‌کنیم.

### مسکن

## گسترش شهرها متناسب با رشد جمعیت

حسین حمزه‌نژاد

کارشناس حوزه مسکن



طبق ارزیابی‌های صورت گرفته از روند ساخت و ساز در کشورهای مختلف مشخص شد که طی ۳۰ سال گذشته سیاست‌های توسعه شهری شهرهای مختلف آمریکا از جمله تگزاس و سانفرانسیسکو، روند بلند مرتبه‌سازی کاهش یافته و شاهد ساخت و ساز در حوزه برج‌سازی و آپارتمان‌های آسمان خراش نبوده‌ایم. اساساً مخالفان توسعه افقی ۳ مسأله تأمین زمین، هزینه زیرساخت و مهاجرت‌پذیر شدن بیشتر کلانشهرها را به عنوان چالش این شیوه مطرح می‌کنند. در خصوص تأمین زمین می‌توان گفت، با توجه تحقیقات انجام شده، فرضیه کمبود زمین اشتباه است. بررسی نواحی شهری و روستایی کشور و پهنه‌بندی آنها، نشان می‌دهد، کمتر از ۲ درصد کشور، به سکونتگاه بدل شده است. ایران سرزمینی است با وسعت ۱۶۵ میلیون هکتار که سهم اراضی شهری و روستایی در آن تنها یک میلیون هکتار است، اما تحقیقات نظام سکونت‌گاهی کشور، حاکی از آن است که این میزان از اختصاص زمین‌های مسکونی، تنها بخش کوچکی از اراضی مستعد بازگرداری جمعیتی است. مطابق مدل تهیه شده توسط مرکز پژوهش‌های توسعه و آینده نگری که قابلیت سرزمینی کشور را برای توسعه کاربری‌های انسانی و بازگرداری جمعیتی در چهارچوب

### خودرو

## مدیریت دولت در خودروسازی‌ها واگذار می‌شود

محسن زنگنه

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه



یکی از احکام لایحه برنامه هفتم توسعه تحت عنوان مردمی‌سازی، دولت را مکلف کرده است که از نگاهداری و تصدی‌گری همه شرکت‌هایی که به نحوی در آنها مدیریت می‌کند و در آنها سهام دارد خارج شود؛ به این معنا که این شرکت‌ها را به بخش خصوصی واقعی واگذار کند و به جای مالکیت بنگاه، مالکیت سهام انجام دهد که این موضوع از نکات خوب برنامه هفتم است، هرچند در اصل ۴۴ قانون اساسی نیز بر آن تأکید شده است. اگر دولت به این موضوع عمل کند، عملاً بحث خودروسازان نیز در آن می‌گنجد زیرا در این بخش دولت ملزم شده است مدیریت بنگاه انجام ندهد و فقط سهام خود را مدیریت کند، یعنی یا دولت باید سهام خود را در این شرکت‌ها کامل واگذار کند که همان واگذاری و خصوصی‌سازی است یا اگر می‌خواهد در این شرکت‌ها حضور داشته باشد باید سهامدار باشد و مدیریت آن را به بخش خصوصی واگذار کند، البته این موضوع ایراداتی دارد که باید در مجلس رفع شود. در

### بانک

## بانک‌ها تمایلی به اتصال به سیستم برخط مالیاتی ندارند

حسن میرزاپور

مدیر اداره نرم‌افزار بانک مرکزی



مقابله با فساد یکی از اهداف سامانه‌های مالیاتی است که باید محقق شود و عدالت مالیاتی صورت گیرد؛ در نظام مالیاتی فعلی که به صورت سنتی اداره می‌شود مشکلاتی وجود دارد و این مسأله موجب شده که به سمت یک نظام مالیاتی هوشمند حرکت کنیم و از شکست‌هایی که در این مسیر می‌خوریم درس گرفته و به سمت فناوری‌های نوین حرکت کنیم. صحبتی که با رئیس کل بانک مرکزی داشتیم پلتفرم‌هایی در نظر گرفته شده است تا از طریق این پلتفرم‌ها بتوان به سمت نظام مالیاتی هوشمند حرکت کرد. بحث مالیات‌ستانی می‌تواند بر اساس دو مبنا باشد یک خوداظهاری که خود شخص انجام می‌دهد و به دلیل فرهنگی اکثراً رغبتی به ارائه مالیات ندارند و موضوع بعدی مالیات‌گیری هوشمند است که این موضوع در کشور ما کامل نیست و باید اطلاعات تا حدی تکمیل شود چرا که اطلاعات سازمان مالیاتی در ایران ناقص است و این بخش را باید با جدیت دنبال کنیم تا در آینده بتوانیم در بخش مالیاتی موفق شویم.

در پروژه تفکیک حساب‌های تجاری از غیرتجاری که از اوایل ۱۴۰۱ در بانک مرکزی کلید خورد و توافقاتی بین بانک مرکزی و سازمان امور مالیاتی امضا شد، شبکه بانکی در این پروژه با محوریت بانک مرکزی سرویس‌هایی آماده کرده تا روند تفکیک را به سازمان امور مالیاتی در قالب سیستم و به صورت آتی اعلام کند که در پروسه تجاری‌سازی برای صاحبان حساب‌ها و مشاغل مشوق‌هایی در نظر گرفته شود که حساب‌های تجاری خود را اعلام کنند؛ به طور مثال می‌توان تسهیلات بانکی برای حساب‌های تجاری و غیرتجاری در نظر گرفت. در حال حاضر برخی از بانک‌ها هنوز به سیستم آنلاین و سامانه برخط نپیوستند و حساب‌های تجاری را به سازمان مالیاتی ارائه نکردند. طبق آخرین آمار که از حساب‌های تجاری و غیرتجاری موجود است ۱۲ میلیون و ۲۰۰ هزار حساب سهم افراد حقیقی و ۱۰ میلیون و ۴۶۰ هزار حساب تجاری موجود است.

### بورس

## اقبال سرمایه‌گذاران به نمادهای با گزارش خوب

محمد غفوری

کارشناس بازار سرمایه



درباره وضعیت بازار سرمایه در هفته گذشته باید گفت شاخص کل بورس از عدد ۲ میلیون و ۱۴۳ هزار واحدی به عدد ۲ میلیون و ۲۲۰ هزار واحدی رسیده و رشد ۳ درصدی را نشان می‌دهد. شاخص هم‌وزن با رشد ۴

### کیوسک مجازی

## سلاح‌ورزی خیال رفتن ندارد!

به گزارش «ایران اقتصادی»، حسین سلاح‌ورزی رئیس غیرقانونی و پرحاشیه اتاق بازرگانی ایران که در هفته گذشته مباحث فراوانی پیرامون تخلف در انتخاب وی به عنوان رئیس اتاق ایران در رسانه‌ها مطرح شده بود، همچنان بر موضوع خود پافشاری دارد و صفحه رسمی اتاق ایران در توئیتر خبر از دیدار وی با سفیر جدید ایران در ارمنستان داده و تصویر مربوط به این نشست را نیز منتشر کرده است. وی یکی از برنامه‌های اتاق را در این دوره، پیشبرد دیپلماسی اقتصادی بخش خصوصی با کشورهای منطقه بویژه کشورهای دارای مزیت برای همکاری عنوان کرد.



## واکنش رشیدی کوچی به اظهارات عجیب میرسلیم



میرسلیم و دوستان همفکرش خوب بداندند، توهین به ساحت رهبری آن زمانی اتفاق افتاد که شما برای رسیدن به اهداف‌تان شأن و جایگاه عالی‌ترین مقام کشور را در حد یک پراید یا یک گوشی موبایل ... تنزل دادید، و با کلام و رفتار ناصوابتان تلاش کردید مردم و رهبری را مقابل هم بگذارید. شرم بر شما!

به گزارش «ایران اقتصادی»، جلال رشیدی کوچی، نماینده مجلس در واکنش به اظهارات عجیب روزهای اخیر مصطفی میرسلیم درباره صنعت خودرو و ارتباط دادن آن به مقام معظم رهبری، در صفحه شخصی توئیتر خود نوشت: آقای

در خروجی‌ها داشته باشد البته در خصوص وجود داده‌های تمیز باید به عنوان ورودی توجه خاصی شود. یکی از اصول تحلیل درست داده، تمیز کردن داده‌هاست. همچنین اشتراک‌گذاری داده‌ها می‌تواند در توسعه همه‌جانبه استفاده از هوش مصنوعی در کشور تأثیر مستقیم داشته باشد. در واقع داده‌ها باید تحلیل شود و این مهم‌ترین اقدامی است که باید در خصوص داده‌ها مورد توجه باشد. لذا فرهنگ اشتراک‌گذاری داده‌ها باید در بخش دولت و بخش خصوصی به وجود بیاید. اگر داده کماکان جزیره‌ای باشد ورودی هوش مصنوعی در کشور دچار مشکل می‌شود چرا که ابزار هوش مصنوعی نیازمند وجود داده‌های تمیز و انبوه است.

تخصیص منابع مورد توجه قرار گیرد. استفاده از ابزار هوش مصنوعی در خصوص پیش‌بینی باران و خشکسالی در قالب تحقق سند ملی آمایش می‌تواند مورد توجه باشد.

در مجموع با اینکه هوش مصنوعی امکان جذابی است اما با این حال باید توجه داشت کماکان خطاهایی دارد و نباید دچار ذوق‌زدگی در استفاده از این ابزار شویم بلکه باید با دقت از این ابزار استفاده کنیم. به این وجود سلاقی انسانی بعد از انتخاب عوامل تأثیرگذار، حذف می‌شود؛ به بیان دیگر شاید عامل انسانی در توجه دادن ماشین به عوامل ورودی دخالت داشته باشد اما بعد از طی این مرحله عملاً ماشین با حذف عامل انسانی به یادگیری و استنتاج می‌پردازد، بنابراین عامل انسانی نمی‌تواند تأثیر چندانی

- تلفن: ۸۸۷۶۱۷۲۰ شماره: ۸۸۷۶۱۲۵۴ ارتباط مردمی: ۸۸۷۶۹۰۷۵
- پیامک: ۳۰۰۰۴۵۱۲۱۳ روابط عمومی • نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸
- صندوق پستی: ۱۵۸۷۵-۵۳۸۸ امور مشترکین: ۸۸۷۴۸۸۰۰
- چاپ: چاپ ایرانیان
- سازمان آگهی‌های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو ۹۰۰۱ از شرکت NISCERT
- پذیرش سازمان آگهی‌ها: ۱۸۷۷۷ (۰۲۱)
- انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: ۸۸۵۴۸۸۹۲۰۵

- صاحب امتیاز: خیرگزاری جمهوری اسلامی
- مدیر مسئول: محمدحسن روزی‌طلب
- جانشین مدیر مسئول: مهدی مهرپور